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LGV 型V型内锥流量测量节流装置是第二代内锥流量计，是丹东

通博电器(集团)有限公司与天津大学合作开发的一种高性能差压

式流量测量仪表。独特的支撑体及变锥角设计，使它能在很短

的直管段条件下对冶金、化工、化肥、化纤、石油、天然气、

电力、水力、等工业企业中的各种气体、液体和蒸汽等介质进

行流量测量。它具有锥体牢固、直管段短、测量精度高、量程

比宽、压损小、安装费用低等特点，是近年流量传感器技术领

域中的一大突破，它弥补了孔板、喷嘴和文丘里管等标准节流

装置等自身结构缺陷，具有广阔的市场前景。

概述

LGV 型V型内锥流量测量节流装置是在测量管中安装与管道同心的内锥体，内锥体经过特殊设计

与精密加工，在流体在流经内锥体时，形成流态局部收缩，流速增大，静压下降，在内锥体前后

产生差压△P，与其它差压式流量仪表一样，都基于流体质量守恒（连续性方程）和能量守恒

（伯努利方程）定律，基本流量方程如下：

工作原理

主要技术参数

LGV 型V型内锥流量测量节流装置
LGV V-CONE FLOW METER

PH △P PL

正压区  负压区

介质流向

LGV型V形内锥流量计原理图

其中：qm：质量流量；qv：体积流量；C: 流出系数 ；βV：等效直径比               

           ρ：流体工况密度 ；△P：压力差； D：管道内径 

           dV：锥体最大横截面直径；ε：气体可膨胀系数(液体为1)

1 主要参数

公称通经: DN50~DN1000

β值范围：0.4~0.85

公称压力：0~42.0MPa

介质温度: -50℃≤T≤550℃

量程比宽：10：1

测量精度: ±0.5%

雷诺数：8000~1×107

适用流体：适用各种气体、液体、蒸汽等流体的流量测量。

2 产品基本结构

LGV型V形内锥基本结构图

1 法兰

2 前取压座

3 后取压座

4 前支撑体

5 内锥体

6 测量管

7 后支撑体

3 产品优越性能特点

3.1 流量计前后锥角与槽道的组合优化设计

LGV型V型内锥流量测量节流装置按不同的等效直径比,不同的前后锥角,分别进行大量的试验研

究,最终确定出不同直径比下前后锥角最优组合，使量程比更宽，测量精度更高。

3.2 锥体安装方式及牢固性设计

为了防止流量计在使用过程中受到冲击而引起锥体脱落，第二代内锥流量计采用了前后均带支撑

的锥体固定方式，这样会使锥体固定非常牢固可靠，同时减少锥体振动对测量的影响。同时也充

分考虑了前后支撑对流场的影响。保证测量精度。

3.3 可膨胀性系数ε的充分研究

LGV型V型内锥流量测量节流装置设计时充分考虑了可膨胀性系数ε对气体流量测量的影响。利

用正压法音速喷嘴气体流量标准装置进行可膨胀系数的实流实验，通过大量实验获得了实验拟合

的公式模型，保证了气体流量测量的准确度。

3.4 具有较宽的范围度（10:1）

LGV型V型内锥流量测量节流装置是基于边壁逐渐收缩方式节流，使得整个负压区的旋涡干扰得

到了很好的抑制，对静压的测量影响就变得很小了，即使在很小流量状态下，也能得到很高的信

噪比，使得测量能正常进行。这就是LGV型V型内锥流量测量节流装置测量的范围度明显优于其

它差压流量仪表的原因之一。

3.5 具有对流体流动状态的整流功能，因此仅需要极短的直管段（前3D后2D）

LGV型V型内锥流量测量节流装置特有的边壁节流结构，使流体流过锥体时能够对上游各种不规

则的流动畸变进行矫正整流，从而使达到测量区的流动形成规则的流动。因此仅需很短的直管段

也能取得准确的测量值，大大方便了用户使用。

3.6 压力损失小,利于节能

LGV型V型内锥流量测量节流装置的结构特点是流线型节流件，所以它的压力损失小（约为孔板

的1/3），因此对于那些“低压力、大流量”流体流量用它来测量所具有很大优势。同时小的压

力损失也意味着能耗的降低，非常有利于企业的节能要求。

3.7 使用寿命长,性能稳定

LGV型V型内锥流量测量节流装置特有结构所形成的边界层效应，使节流件关键部位不会磨损，

因此可以保持几何尺寸长期不变，因此能长期稳定工作而无须标定；同时流量计无可动部件（不

含任何电子器件），是纯机械体，因此耐高温、耐高压、耐腐蚀及不怕振动。
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产品选型表

选型举例：LGV-10-7AA，为LGV型V型内锥流量测量节流装置，公称通径DN100，公称压力

5MPa，法兰连接式，不配套差压变送器。

4  应用范围

4.1 气体

煤气（特脏的焦炉煤气、高炉煤气、发生炉煤

气）

天然气，包括含湿量5%以上的天然气；各种

碳氢化合物气体

各种稀有气体（包括用于过程控制的气体）； 

空气，包括含水，含其它尘埃的空气

4.2 蒸汽

饱和蒸气；过热蒸汽

4.3 液体

油类，包括原油（在一定的粘度下）

水，包括净水、污水；

各种水溶液，包括盐、碱水溶液。                

型号 规 格 代 码 内 容
V型内锥流量测量节流装置

DN50

DN80

DN100

DN150

DN200

DN250

DN300

DN350

DN400

DN450

DN500

PN16

PN20(Class150)

PN25

PN40

PN50 (Class300)

PN63

PN100

PN110(Class600)

PN150 (Class900)

PN160

PN260 (Class1500)

PN420 (Class2500)

法兰管道式

对焊管道式

其它

不配套差压变送器

配套差压变送器 一体式安装

配套差压变送器 分体式安装

LGV-

7

9

10

21

22

23

24

25

26

27

28

16

18

19

52

53

54

55

56

57

58

59

A

B

C

A

B

C

外形图及安装 1 结构形式

2 安装尺寸

对焊管道式 

一体化安装式

法兰管道式

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

14

15

-

2”

3”

4”

6”

8”

10”

12”

14”

16”

18”

20”
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3安装要求

3.1LGV型V型内锥流量测量节流装置有一定的使用范围，安装前确认是否符合工艺工作状况（流

量、压力、温度等）

3.2 LGV型V型内锥流量测量节流装置安装在管道中，法兰端面与管道轴线保持垂直，允许最大不垂

直度±1°

3.3所有垫片安装时不得突出管道内壁，否则会引起很大测量误差。

3.4凡是调节流量的阀门,最好安装在节流件后最小直管段长度以外.

3.5LGV型V型内锥流量测量节流装置的安装必须在管道清洗扫线后进行。

3.6 LGV型V型内锥流量测量节流装置的安装要满足规定的直管段要求，否则影响测量精度。

3.7若安装在重直管道时，被测介质为液体时须自下而上流动。

3.8前后直管段要求：

公称直径

DN50

DN80

DN100

DN150

DN200

DN250

DN300

DN350

DN400

DN450

DN500

L（mm）

350

450

500

600

720

830

900

1120

1300

1350

1400

B（mm）

90

90

120

130

130

150

160

170

190

200

220

C

1/2NPT

1/2NPT

1/2NPT

1/2NPT

1/2NPT

1/2NPT

1/2NPT

1/2NPT

1/2NPT

1/2NPT

1/2NPT

 阻流件

1个弯头

2个弯头

三通节头

碟阀

球阀

渐缩管

渐扩管

上游

3D

3D

3D

5D

3D

3D

4D

下游

2D

2D

2D

3D

2D

2D

3D

见LG型流量测量节流装置订货须知

LGY一体化孔板流量计由节流装置、差压变送器、三阀组、温度传感器和压力传感器组成，可测

量液体、气体、蒸汽等多种介质。其中节流装置执行GB/T2624-93《流量测量节流装置用孔

板、喷嘴和文丘里管测量充满圆管的流体流量》标准，采用LG-94-01win《节流装置设计计算

及管理软件》设计计算，按JJG640-1994《差压式流量计检定规程》和JB4730-94《压力容器

无损检测》检验，并通过流量标准装置检验确定实际测量精度。

概述

目前该产品主要有两种结构形式：一是简单一体化，即将孔板、

三阀组、差变组装在一起，这种结构用于温度和压力相对稳定的

场合；二是补偿型一体化，是将孔板、三阀组、差变组装在一

起，并增加温度和压力补偿功能，这种产品测量精度较高，适用

于需要精确测量的场合。

LGY一体化孔板流量计结构紧凑、安装简单，可为用户节省大量

安装工作；工厂内组装，保证测量精度稳定一致；LGY一体化孔

板流量计的用量近几年显著增加，常用规格集中在DN150以下。

技术参数及性能指标

公称通经: 50～600 mm,特殊设计:15～50,600～1000mm,

公称压力：42.0MPa

介质温度: 150℃,450℃（仅限于分体式）

输出：4～20mA ，4～20mA+hart,

量程比: 10：1

测量精度: ±1% (测量精度）

防爆形式：本安:iaⅡCT6; 隔爆:dⅡBT4

防护等级：IP66

结构形式

基本参数

LGY一体化孔板流量计
LGY COMPACT ORIFICE PLATE FLOW METER
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